



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

## 700+ MCQ For SBI Clerk Mains

### Most Expected Questions For SBI Clerk Mains Set – 11



## SBI CLERK MAINS

### GA MOCK TEST- 01



Full Length Mock Test

Top Most Expected Questions

50 Questions - i.e 1 Mark Each

6 - 8 Questions In SBI Clerk Mains

First Time on YouTube 🔥



[Live at - 10 Pm]

Exam से पहले ये जरूर कर लो



## Aparchit Super 700+ MCQs Series 🔥



### For SBI Clerk Mains Set -01

Most Expected Questions For SBI Clerk Mains

Most Important & Selected Questions

7-8 Questions Direct Hit In SBI Clerk Mains



## Join Live at 8 Pm

Aparchit Exam Warriors



Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q1. Which Railway Station Bags Indian Green Building Council (IGBC) 'Platinum' Rating?

Q. किस रेलवे स्टेशन को इंडियन ग्रीन बिल्डिंग काउंसिल (IGBC) से 'प्लैटिनम' रेटिंग मिली है?

A) Vijayawada

B) Hyderabad

C) Kolkata

D) Mumbai

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ The Vijayawada Railway Station has been awarded the prestigious platinum rating by the Indian Green Building Council (IGBC) for its commitment to environmental sustainability and eco-friendly practices.
- ✓ विजयवाड़ा रेलवे स्टेशन को पर्यावरणीय स्थिरता और पर्यावरण-अनुकूल प्रथाओं के प्रति अपनी प्रतिबद्धता के लिए इंडियन ग्रीन बिल्डिंग काउंसिल (IGBC) द्वारा प्रतिष्ठित प्लैटिनम रेटिंग से सम्मानित किया गया है।
- ✓ This is the highest recognition that can be bestowed by the IGBC, a leading certification body in India that promotes environmentally responsible construction.
- ✓ विजयवाड़ा रेलवे स्टेशन को पर्यावरणीय स्थिरता और पर्यावरण-अनुकूल प्रथाओं के प्रति अपनी प्रतिबद्धता के लिए इंडियन ग्रीन बिल्डिंग काउंसिल (IGBC) द्वारा प्रतिष्ठित प्लैटिनम रेटिंग से सम्मानित किया गया है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q2. Which Hollywood actor has been honored with the 'Satyajit Ray Lifetime Achievement' Award?

Q. किस हॉलीवुड अभिनेता को 'सत्यजीत रे लाइफटाइम अचीवमेंट' पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?

A) Istvan Szabo

B) Michael Douglas

C) Martin Scorsese

D) Carlos Saura

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ Hollywood actor Michael Douglas has been honored with the 'Satyajit Ray Lifetime Achievement' Award at the 54th International Film Festival of India (IFFI).
- ✓ The 54th IFFI is being organized in Goa.
- ✓ The Satyajit Ray Lifetime Achievement Award is an international award instituted by the International Film Festival of India, first presented in 1999.
- ✓ हॉलीवुड अभिनेता माइकल डगलस को 'सत्यजीत रे लाइफटाइम अचीवमेंट' से सम्मानित किया गया है। 54वें भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (आईएफएफआई) में पुरस्कार।
- ✓ 54वें IFFI का आयोजन गोवा में किया जा रहा है।
- ✓ सत्यजीत रे लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड इंटरनेशनल द्वारा स्थापित एक अंतरराष्ट्रीय पुरस्कार है भारतीय फिल्म महोत्सव, पहली बार 1999 में प्रस्तुत किया गया

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q3. In which city will the Expo 2030 World Fair be organized?

Q. एक्सपो 2030 विश्व मेला किस शहर में आयोजित किया जाएगा?

A) Dubai

B) Doha

C) Muscat

D) Riyadh

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer-D

- ✓ Riyadh, the capital of the Gulf country Saudi Arabia, has won the right to host the Expo 2030 world fair. This will be a big event to be held in the Gulf countries after the Football World Cup in Qatar last year.
- ✓ This expo will be organized in Riyadh between October 2030 and March 2031
- ✓ खाड़ी देश सऊदी अरब की राजधानी रियाद ने एक्सपो 2030 विश्व मेले की मेजबानी का अधिकार जीत लिया है। पिछले साल कतर में हुए फुटबॉल विश्व कप के बाद खाड़ी देशों में होने वाला यह बड़ा आयोजन होगा.
- ✓ यह एक्सपो अक्टूबर 2030 से मार्च 2031 के बीच रियाद में आयोजित किया जाएगा

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q4. Which country has named the cyclone 'Michaung' formed in the Bay of Bengal?

Q. बंगाल की खाड़ी में बने चक्रवात का नाम 'माइचौंग' किस देश ने रखा है?

A) India

B) Bangladesh

C) Myanmar

D) Sri Lank

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ There is a possibility of cyclone 'Michaung' in the Bay of Bengal. A low pressure area has formed over the southeast Bay of Bengal and the adjacent South Andaman Sea.
- ✓ In view of this, 7 districts in Odisha have been put on alert.
- ✓ This name of the cyclone has been given by the country of Myanmar.
- ✓ This is the sixth cyclone in the Indian Ocean and the fourth in the Bay of Bengal this year
- ✓ बंगाल की खाड़ी में चक्रवात 'माइचौंग' आने की आशंका है. ऊपर कम दबाव का क्षेत्र बना हुआ है दक्षिणपूर्व बंगाल की खाड़ी और निकटवर्ती दक्षिण अंडमान सागर।
- ✓ इसे देखते हुए ओडिशा के 7 जिलों को अलर्ट पर रखा गया है.
- ✓ चक्रवात का यह नाम म्यांमार देश द्वारा दिया गया है।
- ✓ यह इस साल हिंद महासागर में छठा और बंगाल की खाड़ी में चौथा चक्रवात है

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q5. Whose tenure has been extended again by BCCI as the head coach of the Indian team?

Q. बीसीसीआई ने भारतीय टीम के मुख्य कोच के रूप में किसका कार्यकाल फिर से बढ़ा दिया है?

A) VVS Laxman

B) Rahul Dravid

C) Ashish Nehra

D) Gautam Gambhir

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ BCCI has extended the tenure of Rahul Dravid as the head coach of the Indian team.
- ✓ Dravid replaced Ravi Shastri after the ICC T20 World Cup 2021.
- ✓ He was appointed for a two-year tenure which ended with the ICC Cricket World Cup 2023.
- ✓ बीसीसीआई ने भारतीय टीम के मुख्य कोच के रूप में राहुल द्रविड़ का कार्यकाल बढ़ा दिया है।
- ✓ ICC T20 विश्व कप 2021 के बाद द्रविड़ ने रवि शास्त्री की जगह ली।
- ✓ उन्हें दो साल के कार्यकाल के लिए नियुक्त किया गया था जो आईसीसी क्रिकेट विश्व कप 2023 के साथ समाप्त हुआ

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q6. What is the primary objective of 'Project Kusha', recently seen in the news?

Q. हाल ही में समाचारों में आये 'प्रोजेक्ट कुशा' का प्राथमिक उद्देश्य क्या है?

- A) Improve India's agricultural productivity
- B) Provide the Indian Air Force (IAF) with a long-range air defense system
- C) Explore outer space and conduct planetary research
- D) Promote environmental conservation and sustainable practices

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ In a significant move towards enhancing its air defence capabilities, India is embarking on an ambitious project called 'Project Kusha.'
- ✓ About Project Kusha:
- ✓ 'Project Kusha' is set to provide the Indian Air Force (IAF) with a long-range air defence system, with deployment targeted for 2028-29.
- ✓ The ambitious indigenous project will be developed by the Defence Research and Development Organisation (DRDO) at an estimated budget of Rs 21,700 crore.
- ✓ अपनी वायु रक्षा क्षमताओं को बढ़ाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम में, भारत एक महत्वाकांक्षी योजना पर काम कर रहा है प्रोजेक्ट को 'प्रोजेक्ट कुशा' कहा जाता है।
- ✓ प्रोजेक्ट कुशा के बारे में:
- ✓ 'प्रोजेक्ट कुशा' भारतीय वायु सेना (आईएएफ) को लंबी दूरी की वायु रक्षा प्रणाली प्रदान करने के लिए तैयार है। 2028-29 के लिए तैनाती का लक्ष्य।
- ✓ महत्वाकांक्षी स्वदेशी परियोजना रक्षा अनुसंधान और विकास द्वारा विकसित की जाएगी संगठन (DRDO) का अनुमानित बजट 21,700 करोड़ रुपये है

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q7. The Enabling Communications on Real-time Environment (ENCORE) software is developed by:

Q. इनेबलिंग कम्युनिकेशंस ऑन रियल-टाइम एनवायरनमेंट (ENCORE) सॉफ्टवेयर किसके द्वारा विकसित किया गया है:

A) NITI Aayog

B) National Medical Commission

C) Election Commission of India

D) Indian Space Research Organisation

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ The Election Commission of India (ECI) has designed in-house software ENCORE for complete Candidate and election management.
- ✓ This ENCORE software stands for Enabling Communications on Real-time Environment.
- ✓ This provides a seamless facility for Returning Officers to process candidate nomination, affidavit, Voterturnout, counting, results and data management.
- ✓ भारत के चुनाव आयोग (ECI) ने पूर्ण रूप से इन-हाउस सॉफ्टवेयर ENCORE डिज़ाइन किया है उम्मीदवार और चुनाव प्रबंधन.
- ✓ यह एनकोर सॉफ्टवेयर वास्तविक समय पर्यावरण पर संचार सक्षम करने के लिए है।
- ✓ यह रिटर्निंग अधिकारियों को उम्मीदवार के नामांकन, हलफनामे, मतदान, गिनती, परिणाम और डेटा प्रबंधन की प्रक्रिया के लिए एक निर्बाध सुविधा प्रदान करता है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q8. 'Bletchley Declaration', which was released recently, is associated with which field?

Q. हाल ही में जारी 'ब्लेचली डिक्लेरेशन' किस क्षेत्र से संबंधित है?

- A) Cryptocurrency                      B) Artificial Intelligence  
C) Economy                                D) Climate Change

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- ✓ India, along with 27 other countries and the European Union have signed world's first agreement on artificial intelligence (AI) safety at a meeting in the United Kingdom.
- ✓ The agreement pledges to work together to assess the risks associated with artificial intelligence.
- ✓ It was signed during two-day 'AI Safety Summit 2023' at United Kingdom's World War II code-breaking centre in Bletchley Park.
- ✓ In a statement, the UK government said, the agreement will be known as the Bletchley Declaration.
- ✓ भारत ने 27 अन्य देशों और यूरोपीय संघ के साथ दुनिया के पहले समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं यूनाइटेड किंगडम में एक बैठक में कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई) सुरक्षा।
- ✓ समझौता कृत्रिम बुद्धिमत्ता से जुड़े जोखिमों का आकलन करने के लिए मिलकर काम करने का वचन देता है।
- ✓ यूनाइटेड किंगडम के द्वितीय विश्व युद्ध कोड-ब्रेकिंग में दो दिवसीय 'एआई सुरक्षा शिखर सम्मेलन 2023' के दौरान इस पर हस्ताक्षर किए गए थे बैलेचले पार्क में केंद्र।
- ✓ यूके सरकार ने एक बयान में कहा, समझौते को बैलेचले घोषणा के नाम से जाना जाएगा।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q9. In which country is the world's first AI Safety Summit being organized?

Q. विश्व का पहला AI सुरक्षा शिखर सम्मेलन किस देश में आयोजित किया जा रहा है?

A) Britain

B) France

C) USA

D) India

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ The world's first AI Safety Summit has started in the European country Britain, many countries including India, America, France, Singapore are participating in this conference.
- ✓ Union Minister Rajiv Chandrashekar is representing India at the two-day summit starting on November 1 in Buckinghamshire in southern England.
- ✓ This is the first time that such an AI Safety Summit is being organized.
- ✓ दुनिया का पहला AI सेफ्टी समिट यूरोपीय देश ब्रिटेन समेत कई देशों में शुरू हो गया है इस सम्मेलन में भारत, अमेरिका, फ्रांस, सिंगापुर हिस्सा ले रहे हैं।
- ✓ नवंबर से शुरू होने वाले दो दिवसीय शिखर सम्मेलन में केंद्रीय मंत्री राजीव चंद्रशेखर भारत का प्रतिनिधित्व कर रहे हैं 1 दक्षिणी इंग्लैंड के बकिंगमशायर में।
- ✓ यह पहली बार है कि इस तरह का AI सुरक्षा शिखर सम्मेलन आयोजित किया जा रहा है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q10. National Farmer's Day is observed in India on which day?

Q. भारत में राष्ट्रीय किसान दिवस किस दिन मनाया जाता है?

A) December 23

B) December 22

C) December 21

D) December 20

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ National Farmer's Day (Kisan Diwas) is observed every year on December 23 in India to remember the role of Indian farmers in the economy.
- ✓ The day was first celebrated in 2001.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q11. Which company has been conferred with the prestigious National Energy Conservation Award 2023?

Q. किस कंपनी को प्रतिष्ठित राष्ट्रीय ऊर्जा संरक्षण पुरस्कार 2023 से सम्मानित किया गया है?

A) Orient Electric

B) Crompton

C) Bajaj Electricals

D) Havells

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ President awarded Crompton-Most Energy Efficient Appliance of the Year
- ✓ Crompton Greaves Consumer Electricals Ltd. (CGCEL), one of India's leading consumer electrical companies, has been conferred with the prestigious National Energy Conservation Award 2023.
- ✓ राष्ट्रपति ने क्रॉम्पटन को वर्ष का सर्वाधिक ऊर्जा कुशल उपकरण का पुरस्कार दिया
- ✓ भारत की अग्रणी उपभोक्ता विद्युत कंपनियों में से एक, क्रॉम्पटन ग्रीव्स कंज्यूमर इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड (सीजीसीईएल) को प्रतिष्ठित राष्ट्रीय ऊर्जा संरक्षण पुरस्कार 2023 से सम्मानित किया गया है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q12. As per the India Skills Report 2024, which state is the most preferred state to work?

Q. इंडिया स्किल रिपोर्ट 2024 के अनुसार, कौन सा राज्य काम करने के लिए सबसे पसंदीदा राज्य है?

- A) Karnataka
- B) Telangana
- C) Kerala
- D) Gujarat

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ Wheebox, in collaboration with several entities including the All India Council for Technical Education, Confederation of Indian Industry, and Association of Indian Universities, has unveiled the India Skills Report.
- ✓ As indicated by the India Skills Report 2024, employability in India has shown improvement, with 51.25% of evaluated young individuals deemed employable possessing the necessary skills.
- ✓ व्हीबॉक्स, अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद सहित कई संस्थाओं के सहयोग से, भारतीय उद्योग परिसंघ और भारतीय विश्वविद्यालय संघ ने भारत कौशल रिपोर्ट का अनावरण किया है।
- ✓ जैसा कि इंडिया स्किल रिपोर्ट 2024 से संकेत मिलता है, भारत में रोजगार क्षमता में सुधार देखा गया है मूल्यांकन किए गए 51.25% युवा व्यक्तियों को आवश्यक कौशल रखने वाले रोजगार योग्य माना गया।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q13. Welcome to Paradise book is written by which personality?

Q. वेलकम टू पैराडाइज़ पुस्तक किस व्यक्तित्व द्वारा लिखी गई है?

- A) Ravina Tondon                      B) Twinkle Khanna  
C) Chetan bhagat                      D) Sudha Mutry

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

✓ Twinkle Khanna celebrated the release of her latest book, 'Welcome To Paradise,' in Mumbai on November 28, surrounded by Bollywood friends and family. In this book, the renowned artist explores heartfelt stories of loneliness, heartbreak, and deception, skillfully mixing brightness, darkness, and clever humor.

✓ During the launch, Twinkle interacted with readers, autographing copies of her book. Akshay Kumar expressing pride for his wife in a standout Instagram post where he declared himself "Proud, prouder, proudest" while capturing the actor waiting in line for her autograph.

✓ ट्विंकल खन्ना ने 28 नवंबर को मुंबई में अपनी नवीनतम पुस्तक 'वेलकम टू पैराडाइज' के विमोचन का जश्न बॉलीवुड दोस्तों और परिवार के साथ मनाया। इस पुस्तक में, प्रसिद्ध कलाकार अकेलेपन, दिल टूटने और धोखे की हार्दिक कहानियों की खोज करते हैं, कुशलता से चमक, अंधेरे और चतुर हास्य का मिश्रण करते हैं।

✓ लॉन्च के दौरान, ट्विंकल ने अपनी किताब की प्रतियों पर हस्ताक्षर करते हुए पाठकों के साथ बातचीत की। अक्षय कुमार ने एक असाधारण इंस्टाग्राम पोस्ट में अपनी पत्नी के लिए गर्व व्यक्त किया, जहां उन्होंने ऑटोग्राफ के लिए कतार में इंतजार कर रहे अभिनेता को पकड़ते हुए खुद को "गर्वित, गौरवान्वित, सबसे गौरवान्वित" घोषित किया।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q14. Ministry of Defence signed contract with which organisation for Upgraded Super Rapid Gun Mount and other equipment for around 3000 crores?

Q. रक्षा मंत्रालय ने अपग्रेडेड सुपर रैपिड गन माउंट और अन्य उपकरणों के लिए किस संगठन के साथ लगभग 3000 करोड़ का अनुबंध किया है?

A) DRD

B) BHEL

C) L&T

D) BEL

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ The Ministry of Defence has signed a contract with Bharat Heavy Electricals Limited (BHEL) for procurement of 16 Upgraded Super Rapid Gun Mount (SRGM) along with associated equipment/ accessories for Indian Navy under Buy (Indian) category at a total cost of ₹2956.89 Cr.
- ✓ The upgraded SRGM, which will be manufactured by BHEL is a medium caliber anti-missile/antiaircraft
- ✓ रक्षा मंत्रालय ने भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड (BHEL) के साथ एक अनुबंध पर हस्ताक्षर किए हैं संबंधित उपकरणों सहित 16 उन्नत सुपर रैपिड गन माउंट (एसआरजीएम) की खरीद ₹2956.89 करोड़ की कुल लागत पर खरीदें (भारतीय) श्रेणी के तहत भारतीय नौसेना के लिए सहायक उपकरण।
- ✓ उन्नत एसआरजीएम, जिसका निर्माण बीएचईएल द्वारा किया जाएगा, एक मध्यम कैलिबर एंटी-मिसाइल/एंटीएयरक्राफ्ट है

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q15. Which film received the Special Jury or Silver Peacock Award at the 54th International Film Festival of India?

Q. 54वें भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव में किस फिल्म को स्पेशल जूरी या सिल्वर पीकॉक पुरस्कार प्राप्त हुआ?

A) Featherweight

B) Kantara

C) Sarpatta Parambarai

D) A Thursday

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ The Special Jury or Silver Peacock Award was given to the Kannada film 'Kantara', directed by Rishab Shetty at the 54th International Film Festival of India.
- ✓ Abbas Amini directed 'Endless Borders' which bagged the Best Film or the Golden Peacock Award, while the Best Director award went to Stephan Komandarev for the film 'Blaga's Lessons'.
- ✓ 54वें भारत अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव में ऋषभ शेटी द्वारा निर्देशित कन्नड़ फिल्म 'कंतारा' को विशेष जूरी या सिल्वर पीकाॅक पुरस्कार दिया गया।
- ✓ अब्बास अमिनी द्वारा निर्देशित 'एंडलेस बॉर्डर्स' को सर्वश्रेष्ठ फिल्म या गोल्डन पीकाॅक पुरस्कार मिला, जबकि सर्वश्रेष्ठ निर्देशक का पुरस्कार फिल्म 'ब्लागाज़ लेसन्स' के लिए स्टीफ़न कोमांडेरेव को मिला।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q16. The United Arab Emirates announced its commitment to contribute \$30 billion to a new fund focused on addressing climate issues. The name of this fund is

Q. संयुक्त अरब अमीरात ने जलवायु मुद्दों के समाधान पर केंद्रित एक नए फंड में 30 बिलियन डॉलर का योगदान देने की अपनी प्रतिबद्धता की घोषणा की। इस फंड का नाम है?

- A) Alterra fund                      B) Climate Action fund  
C) ESG fund                          D) All in one fund

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ The United Arab Emirates announced its commitment to contribute \$30 billion to a new fund focused on addressing climate issues.
- ✓ This fund, called Alterra, has influential partners like BlackRock, Brookfield, and TPG joining in as initial supporters.
- ✓ Alterra aims to attract \$250 billion in investments by 2030. Its main focus is to enhance access to funding, particularly for developing nations in Latin America, Asia, Africa, and Oceania, collectively known as the Global South.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q17. The world's largest and most advanced nuclear fusion reactor 'JT-60SA' inaugurated in which country?

Q. विश्व के सबसे बड़े और सबसे उन्नत परमाणु संलयन रिएक्टर 'JT-60SA' का उद्घाटन किस देश में किया गया?

A) China B) India

C) Japan D) United States

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ World's biggest experimental nuclear fusion reactor JT-60SA inaugurated in Japan.
- ✓ JT-60SA is a joint initiative between the European Union and Japan.
- ✓ विश्व के सबसे बड़े प्रायोगिक परमाणु संलयन रिएक्टर JT-60SA का जापान में उद्घाटन किया गया।
- ✓ JT-60SA यूरोपीय संघ और जापान के बीच एक संयुक्त पहल है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q18. Who is the author of the novel titled 'Zeba: An Accidental Superhero'?

Q. 'ज़ेबा: एन एक्सीडेंटल सुपरहीरो' नामक उपन्यास के लेखक कौन हैं?

A) Katrina Kaif

B) Huma Qureshi

C) Deepika Padukone

D) Alia Bhatt

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ Popular Bollywood actor Huma Qureshi has now turned author with her debut novel titled 'Zeba: An Accidental Superhero'.
- ✓ Set in a fantasy land with its own geo- and socio-political spin, she launched her book at the 12th edition of the Bangalore Literature Festival (BLF).
- ✓ लोकप्रिय बॉलीवुड अभिनेत्री हुमा कुरेशी अब अपने पहले उपन्यास 'ज़ेबा: एन एक्सीडेंटल सुपरहीरो' के साथ लेखिका बन गई हैं।
- ✓ अपने स्वयं के भू- और सामाजिक-राजनीतिक स्पिन के साथ एक काल्पनिक भूमि में स्थापित, उन्होंने 12 वें संस्करण में अपनी पुस्तक लॉन्च की बैंगलोर लिटरेचर फेस्टिवल (BLF) के.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q19. What is the rank of India in the Climate Change Performance Index (CCPI) 2023 by Germanwatch?

Q. जर्मनवॉच द्वारा जलवायु परिवर्तन प्रदर्शन सूचकांक (सीसीपीआई) 2023 में भारत का स्थान क्या है?

- A) 4th
- B) 5th
- C) 6th
- D) 7th

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

✓ In a significant stride towards sustainable practices, India has ascended to the 7th position in this year's Climate Change Performance Index (CCPI).

✓ About Climate Change Performance Index:

✓ It is published by Germanwatch, the New Climate Institute and the Climate Action Network annually.

✓ It was first time published in 2005.

✓ Denmark retained the top spot with a score of 75.59 per cent. Estonia and the Philippines occupied the second and third ranks respectively, with 72.07 and 70.70.

✓ Saudi Arabia was at the bottom — 67th — in the performance list, while the host country United Arab Emirates occupied the 65th position.

✓ टिकाऊ प्रथाओं की दिशा में एक महत्वपूर्ण प्रगति में, भारत इस वर्ष सातवें स्थान पर पहुंच गया है। जलवायु परिवर्तन प्रदर्शन सूचकांक (सीसीपीआई)।

✓ यह पहली बार 2005 में प्रकाशित हुआ था।

✓ डेनमार्क ने 75.59 प्रतिशत स्कोर के साथ शीर्ष स्थान बरकरार रखा। एस्टोनिया और फिलीपींस ने कब्जा कर लिया 72.07 और 70.70 के साथ क्रमशः दूसरे और तीसरे स्थान पर।

✓ सऊदी अरब प्रदर्शन सूची में सबसे नीचे - 67वें - था, जबकि मेजबान देश संयुक्त अरब एमिरेट्स 65वें स्थान पर काबिज है

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q20. Who has been elected as the new Chief Minister of Chhattisgarh?

Q. छत्तीसगढ़ के नए मुख्यमंत्री के रूप में किसे चुना गया है?

A) Vishnu Deo Sai

B) Raman Singh

C) Shatrughan Sinha

D) Balaknath

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ Former Chhattisgarh BJP president Vishnu Deo Sai will be the new Chief Minister of the state.
- ✓ Vishnudev Sai will be the first tribal Chief Minister of Chhattisgarh.
- ✓ Vishnudev was the state president of BJP between 2020 and 2022.
- ✓ He was the Union Minister of State for Steel in the first term of Prime Minister Narendra Modi.
- ✓ He was also a Lok Sabha member from Raipur constituency of Chhattisgarh
- ✓ CHHATTISGARH
- ✓ Capital : Raipur
- ✓ Formation : 1 November 2000
- ✓ Literacy Rate : 70.28%
- ✓ Sex Ratio : 991(F)/ 1000(M)
- ✓ Legislative Assembly : 91 seats
- ✓ Lower House : 11 seats
- ✓ Upper House : 5 seats
- ✓ Number of Districts : 27
- ✓ River : Mahanadi, Godavari, Indravati, Hasdeo, Son River
- ✓ Dam : HasdeoBango Dam (Hasdeo River)
- ✓ Folk Dance : RautNacha, Panthi Dance
- ✓ National park : Indravati National Prak, Kanger valley, Guru Ghasi das (sanjay) National park

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

## NEWLY CHIEF MINISTER IN NEWS 2023

- Bhajan Lal Sharma newly elected Chief Minister of Rajasthan (BJP)
- Mohan Yadav is the newly elected Chief Minister of Madhya Pradesh (BJP)
- Mohan Yadav, an MLA from Ujjain South.
- Lalduhoma sworn in as the new Chief Minister of Mizoram [Zoram People's Movement (ZPM) ].
- Vishnu Deo Sai is New Chhattisgarh Chief Minister (BJP).
- Anumula Revanth Reddy has taken oath as the Chief Minister of Telangana.
- भजन लाल शर्मा राजस्थान के नवनिर्वाचित मुख्यमंत्री (भाजपा)
- मोहन यादव मध्य प्रदेश (भाजपा) के नवनिर्वाचित मुख्यमंत्री हैं
- मोहन यादव, उज्जैन दक्षिण से विधायक।
- लालदुहोमा ने मिज़ोरम के नए मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली [ज़ोरम पीपुल्स मूवमेंट (ZPM)]।
- विष्णु देव साय छत्तीसगढ़ के नए मुख्यमंत्री (भाजपा) हैं।
- अनुमुला रेवंत रेड्डी ने तेलंगाना के मुख्यमंत्री पद की शपथ ले ली है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q21. Where is the Global Partnership on Artificial Intelligence summit being organized?

Q. ग्लोबल पार्टनरशिप ऑन आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस शिखर सम्मेलन कहाँ आयोजित किया जा रहा है?

A) New Delhi

B) Mumbai

C) Chennai

D) Kolkata

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

✓ Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the Global Partnership on Artificial Intelligence (GPAI) summit at Bharat Mandapam in New Delhi.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q22. Joint military exercise "VINBAX-2023" is being organized between India and which country?

Q. भारत और किस देश के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास "VINBAX-2023" का आयोजन किया जा रहा है?

A) France

B) Vietnam

C) Malaysia

D) Mongolia

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- ✓ Indian Armed Forces contingent has reached Hanoi for the joint military exercise 'VINBAX-2023'.
- ✓ The fourth edition of WinBEX is being organized in Hanoi, Vietnam.
- ✓ Winbax exercise is conducted between India and Vietnam.
- ✓ This time this exercise is being organized from 11 to 21 December 2023.
- ✓ The practice 'Winbax' was started in the year 2018.
- ✓ संयुक्त सैन्य अभ्यास 'VINBAX-2023' के लिए भारतीय सशस्त्र बलों की टुकड़ी हनोई पहुंच गई है।
- ✓ WinBEX का चौथा संस्करण हनोई, वियतनाम में आयोजित किया जा रहा है।
- ✓ विनबैक्स अभ्यास भारत और वियतनाम के बीच आयोजित किया जाता है।
- ✓ इस बार यह अभ्यास 11 से 21 दिसंबर 2023 तक आयोजित किया जा रहा है।
- ✓ 'विनबैक्स' प्रथा की शुरुआत वर्ष 2018 में हुई थी।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q23. Which country has won the 12th edition of Admiral's Cup 2023 held at Indian Naval Academy, Ezhimala?

Q. भारतीय नौसेना अकादमी, एझिमाला में आयोजित एडमिरल कप 2023 का 12वां संस्करण किस देश ने जीता है?

A) Italy

B) Japan

C) Malaysia

D) USA

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ The 12th edition of 'Admiral's Cup' Sailing Regatta concluded with a glittering closing ceremony at Ettikulam Beach at Indian Naval Academy (INA), Ezhimala.
- ✓ Team Italy represented by Midshipman Avallone Antonio & Midshipman Creati Carlo Leonardo won the Admiral's Cup 23.
- ✓ 'एडमिरल कप' सेलिंग रेगाटा का 12वां संस्करण एक शानदार समापन समारोह के साथ संपन्न हुआ भारतीय नौसेना अकादमी (आईएनए), एझिमाला में एट्टीकुलम बीच।
- ✓ मिडशिपमैन एवलोन एंटोनियो और मिडशिपमैन क्रिएटी कार्लो लियोनार्डो द्वारा प्रतिनिधित्व की गई टीम इटली ने जीत हासिल की एडमिरल कप 23.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q24. Which country has become the new member of the International Solar Alliance?

Q. कौन सा देश अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन का नया सदस्य बन गया है?

- A) Canada
- B) Kenya
- C) South Africa
- D) Chile

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

- ✓ South American country Chile has become the 95th member of the International Solar Alliance.
- ✓ ISA is an alliance of more than 120 signatory countries.
- ✓ The International Solar Alliance was established as a joint effort of India and France. Currently, 116 countries are signatories to the ISA Framework Agreement.
- ✓ Recently, the Sixth Assembly of the International Solar Alliance (ISA) was convened at Bharat Mandapam in New Delhi.
- ✓ दक्षिण अमेरिकी देश चिली अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन का 95वां सदस्य बन गया है।
- ✓ आईएसए 120 से अधिक हस्ताक्षरकर्ता देशों का गठबंधन है।
- ✓ अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन की स्थापना भारत और फ्रांस के संयुक्त प्रयास के रूप में की गई थी। वर्तमान में 116 ये देश आईएसए फ्रेमवर्क समझौते पर हस्ताक्षरकर्ता हैं।
- ✓ हाल ही में, अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन (ISA) की छठी सभा भारत में बुलाई गई थी नई दिल्ली में मंडपम।
- ✓ International Solar Alliance (ISA).
- ✓ Founded - 2015
- ✓ HQ - Gurugram Haryana
- ✓ Director General - Ajay Mathur
- ✓ Membership : 121
- ✓ ISA : Joint Initiative by India and France

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q25. Which country hosted the 'Voice of the Global South Summit' (VOGSS) recently?

Q. हाल ही में किस देश ने 'वॉयस ऑफ द ग्लोबल साउथ समिट' (VOGSS) की मेजबानी की?

A) India

B) Indonesia

C) Sri Lanka

D) Bangladesh

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ India recently concluded its second 'Voice of the Global South Summit' (VOGSS), held virtually.
- ✓ This summit follows the inaugural summit in January 2023, signaling India's commitment to fostering solidarity among nations and consolidating its leadership in the Global South.
- ✓ भारत ने हाल ही में वर्चुअल तरीके से आयोजित अपना दूसरा 'वॉयस ऑफ द ग्लोबल साउथ समिट' (VOGSS) संपन्न किया।
- ✓ यह शिखर सम्मेलन जनवरी 2023 में उद्घाटन शिखर सम्मेलन का अनुसरण करता है, जो भारत की बढ़ावा देने की प्रतिबद्धता का संकेत देता है  
राष्ट्रों के बीच एकजुटता और वैश्विक दक्षिण में अपने नेतृत्व को मजबूत करना।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

## Question For You

Q. Which country will host the 37th session of the Asia Pacific Regional Conference (APRC) of the Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO) in February 2024?

A) Maldives

B) Sri Lanka

C) Vietnam

D) Thailand

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)